
COD. PRATICA: 2014-002-12162 

segue atto n. 10859  del 22/12/2014 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, INNOVAZIONE E COMPETITIVITA' 
DELL'UMBRIA 

Servizio Opere pubbliche: programmazione, monitoraggio e sicurezza - progettazione 
ed attuazione 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 10859  DEL  22/12/2014 

 
 

OGGETTO:   Abbattimento barriere architettoniche. Anno 2014. Impegno e liquidazione 
ai Comuni dei finanziamenti per contributi ai privati L.R. 19/2002 e L. 
13/1989.  

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 9 agosto 1991, n. 21;  
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Premesso che con la variazione di bilancio approvata con DGR 21/11/2014 n. 1480 è stato 
assegnato sul cap. 8915 del bilancio regionale, per l’esercizio finanziario 2014, l’importo di € 
100.000,00, a valere sul cap. 8915,  destinata ai contributi per l’abbattimento delle barriere 
architettoniche negli edifici privati; 
con deliberazione n. 1684 del 15/12/2014 la Giunta regionale ha stabilito il criterio di 
ripartizione tra i cittadini in attesa del finanziamento complessivo di €. 100.000,00 per 
l’eliminazione ed il superamento delle barriere architettoniche negli edifici privati; 
con nota mail del 19/12/2014 inviata al responsabile della trasparenza è stata chiesta la 
pubblicazione della DGR 1684/2014 ai sensi dell’art. 26 comma 1 del D. Lgs. 33/2013, 
mentre gli obblighi di cui all’art. 26 comma 2 verranno assolti con la pubblicazione del 



COD. PRATICA: 2014-002-12162 

segue atto n. 10859  del 22/12/2014 

presente atto. 
Considerato che con la medesima DGR 1684/2014 è stato demandato a successiva 
determinazione dirigenziale l’impegno e la liquidazione, per l’importo complessivo di €. 
100.000,00, a favore degli enti beneficiari indicati nella stessa  D.G.R. sopra citata per i 
seguenti  importi e  finalità a fianco di ciascuno indicati: 
 

Anno della domanda Numero delle 
domande 

Importo economico 
corrispondente 

Comune interessato 

2004 1 € 5.317,71 San Gemini 

2005 1 € 3.061,71 Assisi 

2005 4 € 18.399,67 Castiglione del Lago 

2005 1 € 7.019,00 Città di Castello 

2006 compl.+1^+2^ al 50% € 9.609,37 Assisi 

2006 2 € 8.157,17 Città di Castello 

2006 2 € 10.251,67 Foligno 

2006 compl.+1^+2^ al 50% € 9.565,45 Marsciano 

2006 1 € 5.658,15 Montecastrilli 

2006 2 € 11.162,98 Panicale 

2006 compl.+1^+2^ al 50% € 10.521,61 Spoleto 

2006 1 parziale € 1.275,51 Castiglione del Lago 

Totale importo  € 100.000,00  

 
Tenuto conto che le suddette risorse sono state individuate, per l’anno 2014, pari ad €. 
100.000,00, in disposizione alla L.R. 19 del 23/10/02 sul Cap. n. 8915 del bilancio regionale 
denominato “Contributi regionali per interventi relativi all’eliminazione ed il superamento delle 
barriere architettoniche negli edifici privati”; 
Vista la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista la d.g.r. 7 dicembre 2005, n. 2109  che ha attivato  la contabilità analitica ex art. 94 e 
97 della l.r. n. 13/2000; 
Vista la l.r. n. 6 del 04/04/2014 recante: “Bilancio di previsione annuale per l’esercizio 
finanziario 2014 e bilancio pluriennale 2014-2016”; 
Vista la legge regionale n. 20 del 17 novembre 2014 di assestamento del Bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2014; 
Vista la D.G.R. n. 1480 del 21 novembre 2014: “Bilancio di direzione assestato per 
l’esercizio finanziario 2014 ai sensi della l.r. n. 13 del 28/02/2000”; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1. di impegnare la somma complessiva di Euro 100.000,00  in base alla seguente 

tabella: 

Es. Cap. Voce E/S Importo Creditore CDR 

2014 8915 0 S € 5.317,71 Comune di San Gemini 1.07 

2014 8915 0 S € 19.675,18 Comune di Castiglione del Lago 1.07 

2014 8915 0 S € 12.671,08 Comune di Assisi 1.07 

2014 8915 0 S € 15.176,17 Comune di Città di Castello 1.07 

2014 8915 0 S € 10.251,67 Comune di Foligno 1.07 

2014 8915 0 S € 9.565,45 Comune di Marsciano 1.07 

2014 8915 0 S € 5.658,15 Comune di Montecastrilli 1.07 

2014 8915 0 S € 11.162,98 Comune di Panicale 1.07 

2014 8915 0 S € 10.521,61 Comune di Spoleto 1.07 

 



COD. PRATICA: 2014-002-12162 

segue atto n. 10859  del 22/12/2014 

2. di dare mandato al Servizio Ragioneria di liquidare la spesa complessiva di Euro  
100.000,00  e di imputare, ai sensi della d.g.r. n. 2109/2005, il predetto importo in 
base alla seguente tabella: 

Es. Cap. Impegno n. Importo Creditore Conto 
Centro di 

Costo 

2014 8915  100.000,00 

Comuni di: S. Gemini, 
Castiglione del Lago, 

Assisi, Città di castello, 
Foligno, Marsciano, 

Montecastrilli, Panicale, 
Spoleto 

0210802000 
QSTR 

020334 

 

3. di ordinare l’emissione dei mandati di pagamento per la somma di Euro 100.000,00  
come segue: 

Importo Creditore Modalità di pagamento 

€ 5.317,71 Comune di San Gemini  

€ 19.675,18 Comune di Castiglione del Lago  

€ 12.671,08 Comune di Assisi  

€ 15.176,17 Comune di Città di Castello  

€ 10.251,67 Comune di Comune di Foligno  

€ 9.565,45 Comune di Marsciano  

€ 5.658,15 Comune di Montecastrilli  

€ 11.162,98 Comune di Panicale  

€ 10.521,61 Comune di Spoleto  

    
4. di pubblicare la presente determinazione nel Bollettino Ufficiale della Regione; 

5. di pubblicare il presente atto ai sensi dell’art. 26 comma 2 del D. lgs. 33/2013; 
6. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 

 
 
 
Perugia lì 19/12/2014 L’Istruttore 

Antonio Galiano 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 19/12/2014 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Antonio Galiano 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta, si appone il visto in ordine alla 
regolarità contabile della proposta di atto in quanto la spesa trova copertura finanziaria al 
Capitolo del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2014 che presenta la seguente 



COD. PRATICA: 2014-002-12162 

segue atto n. 10859  del 22/12/2014 

situazione: 
 

CAP VOCE 
STANZIAMENTO 

ATTUALE 
IMPEGNI 

PRECEDENTI 
DISPONIBILITA’ 

IMPEGNO 
N. 

IMPORTO 
DISPONIBILITA’ 

RESIDUA 

08915_S   100.000,00 0,00 100.000,00 0011406036 100.000,00 0,00 

 
L’istruttore di ragioneria: CITTI ANDREA 
 
 
 
 
 
 

VISTO IN ORDINE ALLA LIQUIDAZIONE DI SPESA 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta, si appone il visto in ordine alla 
regolarità della determinazione di liquidazione del Servizio Opere pubbliche: 
programmazione, monitoraggio e sicurezza - progettazione ed attuazione  a fronte del  
seguente impegno di spesa: 
 

IMPEGNO N. 
IMPORTO 
IMPEGNO 

BENEFICIARIO 
LIQUIDAZIONE 

N. 
IMPORTO 

0011406036 100.000,00 COMUNE DI SANGEMINI 0011413057 5.317,71 

0011406036 94.682,29 
COMUNE DI CASTIGLIONE DEL 

LAGO 
0011413059 19.675,18 

0011406036 75.007,11 COMUNE DI BASTIA UMBRA 0011413060 12.671,08 

0011406036 62.336,03 COMUNE DI CITTA' DI CASTELLO 0011413062 15.176,17 

0011406036 47.159,86 COMUNE DI FOLIGNO 0011413063 10.251,67 

0011406036 36.908,19 COMUNE DI MARSCIANO 0011413064 9.565,45 

0011406036 27.342,74 COMUNE DI MONTECASTRILLI 0011413065 5.658,15 

0011406036 21.684,59 COMUNE DI PANICALE 0011413066 11.162,98 

0011406036 10.521,61 COMUNE DI SPOLETO 0011413067 10.521,61 

 

L’istruttore di ragioneria: CITTI ANDREA 
 
 

 
 

Perugia lì 22/12/2014 Il Dirigente del Servizio Ragioneria 
 

Dr. Amato Carloni 
 



COD. PRATICA: 2014-002-12162 

segue atto n. 10859  del 22/12/2014 

 Visto apposto con firma elettronica avanzata ai sensi dell’art. 23-ter del Codice 
dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
 
Perugia lì 22/12/2014 Il Dirigente  

- Alberto Merini 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.l.g.s. 7 marzo 2005, n.82, art. 21 comma 2 

 
 


